ministerial, em DESAPROVAR as contas do órgão estadual do CIDADANIA, no Estado

do  Rio  Grande  do  Norte,  relativas  ao  exercício  de  2019,  e,  via  de  consequência,

DETERMINAR:  i)  proceda  à  devolução,  ao  Tesouro  Nacional,  da  quantia  de  R$

54.448,62 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta e dois

centavos), devidamente atualizada, a ser adimplida em 6 parcelas equivalentes, mediante

descontos dos futuros repasses de quotas provenientes do Fundo Partidário que seriam

destinadas ao prestador das contas, ou, inexistindo repasse que permita a realização do

desconto,  diretamente  pelo  prestador  de  contas;  ii)  aplique  a  importância  não

empregada na política afirmativa prescrita pelo art. 44, V, da Lei nº 9.096/1995, no valor

de  R$  R$  5.500,00  (cinco  mil  e  quinhentos  reais),  dentro  do  exercício  financeiro

subseqüente ao do trânsito em julgado desta decisão, sendo vedada sua aplicação para

finalidade diversa, sem prejuízo do montante a ser destinado no respectivo exercício; e

ainda iii)  a comunicação,  após o trânsito em julgado, nos termos do art.